МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ «СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 4»

(МБОУ СОШ № 4)

ПРИКАЗ

14.03.2022 № 45

с. Покровское

О введении обновленных федеральных государственных образовательных
стандартов начального общего и основного общего образования

в МБОУ СОШ№4

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-
ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказами Министерства
просвещения Российской Федерации от 31 мая 2021г. № 286 «Об утверждении
федерального государственного образовательного стандарта начального общего
образования» и от 31 мая 2021 г. № 287 «Об утверждении федерального
государственного образовательного стандарта основного общего образования»,
приказом Министерства образования и молодежной политики Свердловской
области от 10.02.2022 № 110- Д «Об организационно -управленческой модели
введения обновленных федеральных государственных стандартов общего
образования в Свердловской области», приказом Управления образования
Артемовского городского округа «О введении в муниципальных
общеобразовательных организациях Артемовского городского округа, реализующих
основные образовательные программы начального общего и основного общего
образования, обновленных федеральных государственных образовательных
стандартов начального общего и основного общего образования» от 01.03.2022 № 1,
в целях создания организационно-управленческих условий, организации работы по
обеспечению реализации федеральных государственных образовательных
стандартов начального общего, основного общего образования в МБОУ СОШ № 4,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план — график мероприятий введения обновленных
федеральных государственных образовательных стандартов начального общего и
основного общего образования в Муниципальном общеобразовательном

учреждении «Средняя общеобразовательная школа № 4» (далее МБОУ СОШ № 4)
на 2022-2026 годы (приложение 1).

2. Утвердить состав рабочей группы по введению и реализации
обновленных федеральных государственных стандартов общего образования в
МБОУ СОШ № 4 (приложение 2).

3. Утвердить карту самооценки МБОУ СОШ № 4 к введению
обновленных ФГОС НОО, ООО (приложение 3).

4. Елагиной Наталье Николаевне, заместителю директора по учебно-
воспитательной работе, обеспечить:

4.1. Введение с 01.09.2022 в 1-х классах муниципальных
общеобразовательных организаций, реализующих основные образовательные
программы начального общего образования, обновленного федерального
государственного образовательного стандарта начального общего образования,
утвержденного приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 31
мая 2021 г. № 286 «Об утверждении федерального государственного
образовательного стандарта начального общего образования».

4.2. Введение с 01.09.2022 в 5-х классах муниципальных
общеобразовательных организаций, реализующих основные образовательные
программы основного общего образования, обновленного федерального
государственного образовательного стандарта основного общего образования,
утвержденного приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 31
мая 2021 г. № 287 «Об утверждении федерального государственного
образовательного стандарта основного общего образования».

4.3. Введение с 01.09. 2023 года во 2-4-х классах муниципальных
общеобразовательных организаций, реализующих основные образовательные
программы начального общего образования, обновленного федерального
государственного образовательного стандарта начального общего образования,
утвержденного приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 31
мая 2021 г. № 286 «Об утверждении федерального государственного
образовательного стандарта начального общего образования».

4.4. Введение с 01.09.2023 года в 6-7 классах муниципальных
общеобразовательных организаций, реализующих основные образовательные
программы основного общего образования, обновленного федерального
государственного образовательного стандарта основного общего образования,
утвержденного приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 31
мая 2021 г. № 287 «Об утверждении федерального государственного
образовательного стандарта основного общего образования».

4.5. Введение с 01.09.2024 года в 8-9 классах муниципальных
общеобразовательных организаций, реализующих основные образовательные
программы основного общего образования, обновленного федерального
государственного образовательного стандарта основного общего образования,
утвержденного приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 31
мая 2021 г. № 287 «Об утверждении федерального государственного
образовательного стандарта основного общего образования».

4.6. Реализацию мероприятий плана - графика мероприятий введения
обновленных федеральных государственных образовательных стандартов

начального общего и основного общего образования в МБОУ СОШ № 4 на 2022-
2026 годы надлежащим образом, в установленные сроки.

4. Разместить настоящий приказ на официальном сайте МБОУ СОШ № 4 в
информационно - коммуникационной сети «Интернет» ( )https://4art.uralschool.ru/

5. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

И.о. директора МБОУ Н.Н. Елагина

https://4art.uralschool.ru/

Приложение 1
к приказу № 45 от 14.03.2022

План-график мероприятий введения обновленных федеральных государственных
образовательных стандартов начального общего и основного общего образования в в МБОУ

СОШ № 4 на период 2022-2026 годов

№
п/п

Наименование
мероприятия

Сроки
исполнения

Ответственные Ожидаемые результаты

I. Организационно-управленческое обеспечение введения обновленных ФГОС начального общего и
основного общего образования
1. Создание и организация

деятельности рабочей
группы по введению
обновленных ФГОС НОО,
ООО

Март 2022 Елагина Н.Н. Утверждение состав рабочей
группы по введению
обновленных ФГОС НОО, ООО.
Обеспечение координации
деятельности по введению
обновленных ФГОС НОО, ООО
в МБОУ СОШ № 4

2. Проведение самооценки
готовности МБОУ СОШ
№ 4 к введению
обновленных ФГОС НОО,
ООО с 01.09.2022 по
критериям готовности
образовательной
организации к введению
обновленных ФГОС НОО,
ООО, разработанных
Министерством
просвещения РФ

Март 2022 Елагина Н.Н. Заполнение карты самооценки

3. Анализ готовности МОО
(управленческих команд,
педагогических кадров) к
введению обновленных
ФГОС НОО, ФГОС ООО:
в 1-х и 5-х классах;

во 2-4-х, 6-7-х классах

в 8-9 классах

Март 2022
Февраль 2023
Февраль 2024

Елагина Н.Н. Аналитическая справка о
готовности МОО к введению
обновленных ФГОС НОО, ФГОС
ООО

4. Информирование
педагогического
сообщества о введении с
01.09.2022 новых ФГОС
НОО и ФГОС ООО и
разработанных примерных
рабочих программах по
предметам

До1
апреля2022

Елагина Н.Н.
Руководители
ШМО

Обеспечение информационной
открытость муниципальной
модели внедрения обновленных
ФГОС НОО, ООО посредством
размещения информации на
официальном сайте МБОУ СОШ
№ 4, педагогическом совете,
школьных методических
объединений и иных форм
работы.

5. Информирование
родительской
общественности о
введении с 01.09.2022
новых ФГОС НОО и
ФГОС ООО

В 1-х и 5-х
классах - до
1.04.2022
Далее -
ежегодно

Елагина Н.Н.,
Классные
руководители

Родительская общественность
информирована об особенностях
введения обновленных ФГОС
НОО, ООО посредством
проведения тематических
родительских собраний,
освещения вопросов введения
обновленных ФГОС НОО, ООО,
публикации информации на
официальном сайте МБОУ СОШ
№ 4, направление информации в
родительские группы в
социальных сетях и чаты в
мессенджерах.

6. Обеспечение работы
«горячей линии» в МБОУ
СОШ № 4 по вопросам
введения в МОО
обновленных ФГОС НОО,
ООО

Весь период Елагина Н.Н. Функционирование «горячей
линии»

8. Проведение серии
консультативных
школьных методических
объединений по
организационному и
методическому
сопровождению
мероприятий по введению
обновленных ФГОС НОО,
ФГОС ООО

Весь период Елагина Н.Н.
Руководители
ШМО

Синхронизированы процессы
управления введения
обновленных ФГОС НОО, ФГОС
ООО на уровне МБОУ СОШ № 4

9. Планирование повышения
квалификации
педагогических
работников МБОУ СОШ
№ 4 по направлениям
введения и реализации
ФГОС НОО, ООО:
Реализующих программу
НОО в 1 и ООО в 5
классах
Реализующих программу
НОО во 1-4 классах
Реализующих программу
ООО в 5-7 классах
Реализующих программу
ООО в 5-9 классах

до 01.03.22
до 10.01.23

до 10.01.24

Елагина Н.Н.
Руководители
ШМО

Ежегодное утверждение плана -
графика повышения
квалификации руководящих и
педагогических работников на
уровне МБОУ СОШ № 4

IL Нормативное обеспечение введения обновленных ФГОС начального общего и основного
общего образования

10. Формирование плана-
графика введения
обновленных ФГОС в
МОО

Март 2022 Елагина Н.Н.
Руководители
ШМО

Утвержден план-график
мероприятий введения
обновленных ФГОС НОО и
ФГОС ООО на школьном уровне

Синхронизированы процессы
управления введения
обновленных ФГОС НОО и
ФГОС ООО на уровне МБОУ
СОШ № 4.

и. Приведение нормативно
правовой базы на уровне
школы в соответствие с
требованиями ФГОС НОО
и ФГОС ООО

Весь период Ситник О.В.,
Елагина Н.Н.,
Руководители
ШМО

Наличие нормативной правовой
базы, обеспечивающей условия
реализации обновленных ФГОС
НОО и ФГОС ООО

13. Разработка пакета
необходимого для
введения обновленных
ФГОС НОО, ООО пакета
документов (план-график
введения обновленных
ФГОС НОО, ООО;
основных
образовательных
программ НОО и ООО,
рабочих программ,
календарных учебных
графиков, учебных планов
(в т.ч. внеурочной
деятельности и
дополнительного
образования), программы
воспитания, должностных
инструкций
педагогических
работников) в МБОУ
СОШ № 4:
в 1-х и 5-х классах в 2022-
2023 уч. году
во 2-4 и 6-7 классах в
2023-2024 уч. году
в 8-9 классах в 2024-2025
уч. году

до 01.06.2022
до 01.06.2023
до 01.06.2024

Ситник О.В.,
Елагина Н.Н.,
Руководители
ШМО

К 24.03.2022 утвержден план -
график введения обновленных
ФГОС НОО, ООО
Обеспечено наличие в МБОУ
СОШ № 4 необходимого для
введения обновленных ФГОС
НОО, ООО пакета локальных
нормативных актов
Локальные нормативные акты
размещены на официальном
сайте школы в установленный
законодательством срок

14. Внесение изменений в
программу развития
МБОУ СОШ № 4

До 30.08.2022 Ситник О.В., Программа развития МОО
скорректирована с учетом
введения с 01.09.2022
обновленных ФГОС НОО, ООО

Ill Методическое обеспечение введения обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО
15. Организация работы

школьных методических
объединений с учетом
введения обновленных
ФГОС НОО, ООО.

Весь период Елагина Н.Н.
Руководители
ШМО

Организовано взаимодействие
между школьными
методическими объединениями
в МБОУ СОШ № 4
В планы работы школьных
методических объединений
включены вопросы по введению
обновленных ФГОС НОО, ООО
Обеспечено информирование
педагогического сообщества о
возможностях федеральных,

региональных онлайн-
конструкторов, электронных
конспектов уроков по
обновленным ФГОС НОО, ООО
по всем учебным предметам

17. Организация участия
административной
команды и
педагогических
работников МБОУ СОШ
№ 4 в серии областных
вебинаров «Вектор
образования ИРО»

Весь период Ситник О.В.,
Елагина Н.Н.,
Руководители
ШМО

Синхронизированы процессы
управления введения
обновленных ФГОС НОО, ООО
на уровне школы

18. Участие в научно-
практических
конференций, семинаров,
круглых столов по
актуальным вопросам
введения обновленных
ФГОС НОО, ООО

Весь период Ситник О.В.,
Елагина Н.Н.,
Руководители
ШМО

Созданы условия для
обсуждения общих в
педагогическом сообществе
проблемных вопросов,
возможность включения в
процесс профессионального
общения каждого учителя.
Повышение профессионального
мастерства педагогических
работников и управленческих
кадров.

19. Развитие модели сетевого
взаимодействия МБОУ
СОШ № 4 и организаций
дополнительного
образования,
учреждениями культуры и
спорта, обеспечивающих
реализацию внеурочной
деятельности, программы
воспитания в соответствии
с обновленным ФГОС
НОО, ООО

Весь период Ситник О.В.,
Елагина Н.Н.,
Руководители
ШМО

Увеличение доли организаций
дополнительного образования
детей, учреждений культуры и
спорта, задействованных в
реализации основных
образовательных программ
начального общего и основного
общего образования, в
соответствии с обновленным
ФГОС НОО, ФГОС ООО

IV. Кадровое обеспечение введения обновленных ФГОС НОО, ФГОС ООО
20. Организация обучения по

вопросам введения
обновленных ФГОС НОО,
ООО
— административной
команды МБОУ СОШ № 4
— педагогических
работников МБОУ СОШ
№4

Весь период Ситник О.В.,
Елагина Н.Н.,
Руководители
ШМО

Обеспечено повышение
квалификации всех
административных и
педагогических работников,
разрабатывающих и
реализующих основные
образовательные программы
начального общего и основного
общего образования по вопросам
реализации обновленных ФГОС
НОО, ФГОС ООО

V. Приведение материально-технических условий в МОО в соответствие требованиям обновленных
ФГОС НОО, ФГОС ООО
21. Приведение условий

МБОУ СОШ № 4 в
соответствие требованиям
ФГОС НОО, ООО, СОО

Для 1-х и 5-х
классов - до
30.08.2022;
Далее -

Ситник О.В. Материально-технические
условия школы удовлетворяют
требованиям обновленных ФГОС
НОО, ФГОС ООО, ФГОС СОО

ежегодно, до
2025 года

22. Мониторинг учета
обеспеченности учебными
изданиями МОО

Январь -
март;
сентябрь -
октябрь
(в течение

всего
периода)

Елагина Н.Н.,
Руководители
ШМО,
Чепчугова Н.В.

Проведение анализа
обеспеченности учебниками и
учебными пособиями
обучающихся, допущенных к
использованию в
образовательной деятельности,
выявление потребности в
учебниках, включенных в
федеральный перечень
учебников, на учебный год
согласно требованиям ФГОС
НОО, ООО, СОО

Март (в
течение всего
периода)

Елагина Н.Н.,
Руководители
ШМО,
Чепчугова Н.В.

Определение списка учебников в
соответствии с утвержденным
федеральным перечнем
учебников, допущенных к
использованию при реализации
имеющих государственную
аккредитацию образовательных
программ начального общего,
основного общего, среднего
общего образования
организациями,
осуществляющими
образовательную деятельность, а
также учебных пособий,
допущенных к использованию
при реализации указанных
образовательных программ
такими организациями.

Март-
декабрь(в
течение всего
периода)

Ситник О.В.,
Чепчугова Н.В.

Закуп учебников и учебных
пособий в соответствии с
федеральным перечнем
учебников, учебных пособий,
допущенных к использованию
при реализации образовательных
программ.
Организация получения,
хранения и бухгалтерского учета
поступающих учебных изданий;
инвентарного учета, сбора и
выдачи учебных изданий
обучающимся в соответствии с
действующими нормативными
актами; обеспечение
сохранности учебных изданий.

Ноябрь-
декабрь (в
течение всего
периода)

Ситник О.В.,
Чепчугова Н.В.

Планирование на очередной
финансовый год финансовых
средств, необходимых для
обеспечения школы учебниками
в соответствии с федеральным
перечнем учебников,

допущенных к использованию
при реализации имеющих
государственную аккредитацию
образовательных программ
начального общего, основного
общего, среднего общего
образования организациями,
осуществляющими
образовательную деятельность, и
учебными пособиями,
допущенными к использованию
при реализации указанных
образовательных программ.

VI. Информационное обеспечение введения обновленных ФГОС НОО, ФГОС ООО
23. Информирование

общественности через
средства массовой
информации о реализации
обновленных ФГОС НОО,
ФГОС ООО в МБОУ СОШ
№4

Ежегодно, до
2025 года

Ситник О.В.,
Елагина Н.Н.,
Руководители
ШМО

Размещение на официальном
сайте МБОУ СОШ № 4
информации о реализации
обновленных ФГОС НОО, ФГОС
ООО

Приложение 2
к приказу № 45 от 14.03.2022

Состав рабочей группы по введению и реализации обновленных федеральных государственных
стандартов общего образования

в МБОУ СОШ № 4

Руководитель рабочей группы - Ситник О.В., директор МБОУ СОШ № 4

Члены рабочей группы:

Елагина Н.Н., заместитель директора по УВР:
Коновалова Е.Я., заместитель директора по правовому регулированию;
Векшина Н.В., учитель, руководитель ШМО учителей начальных классов;
Субботина И.Б., учитель, руководитель ШМО учителей математики;
Жарова Е. Г., учитель, руководитель ШМО учителей обществознания, естествознания;
Соколова Г.Ю., учитель, руководитель ШМО учителей филологии;
Решетова Л.А., учитель, руководитель ШМО учителей физкультуры, труда, ИЗО;
Пономарева А.В., педагог-психолог, руководитель ШМО классных руководителей.

Приложение 3
к приказу № 45 от 14.03.2022

Карта самооценки МБОУ СОШ № 4 к введению обновленных ФГОС НОО, ООО

№ п/п Критерии Отметка о выполнении
1 Разработан и утвержден на уровне

образовательной организации план- график
мероприятий по введению обновленных ФГОС

2 Разработаны и утверждены основные
образовательные программы начального
общего и основного общего образования,
соответствующие требованиям обновленных
ФГОС

3 Разработаны и утверждены рабочие
программы по учебным предметам, программы
внеурочной деятельности

4 Нормативная база (локальные акты)
образовательной организации приведена в
соответствие с требованиями обновленных
ФГОС:
1. Правила приема граждан на обучение,
2. Положение о порядке зачета результатов
освоения обучающимися учебных предметов,
3. Положение о языках образования,
4. Положение, регламентирующее режим
занятий обучающихся,
5. Положение о текущем контроле
успеваемости и промежуточной аттестации
обучающихся

5 Приведены в соответствие с требованиями
обновленных ФГОС к кадровым и
психолого-педагогическим условиям
реализации основных образовательных
программ штатное расписание и должностные
инструкции работников образовательной
организации

6 Определен список учебников, учебных
пособий, информационно- цифровых
ресурсов, используемых в
образовательном процессе и
соответствующих требованиям обновленными
ФГОС; обеспечена доступность
использования информационно
методических ресурсов для участников
образовательных отношений

7 Обновлен/укомплектован библиотечно
информационный центр образовательной
организаций учебной и учебно-методической
литературой

8 Определена модель реализации сетевых форм
взаимодействия общеобразовательной
организации с организациями
дополнительного образования, учреждениями

культуры и спорта в реализации основных
образовательных программ, соответствующих
требованиям обновленных ФГОС;

9 Разработан план работы внутришкольных
методических объединений с ориентацией на
рассмотрение и методическую помощь
педагогическим работникам в вопросах
реализации обновленных ФГОС,
сформированы методические группы по всем
направлениям функциональной грамотности

10 Осуществлено повышение
квалификации управленческой и
педагогической команд по вопросам введения
обновленных ФГОС

И Сформирована система мониторинга
готовности каждого учителя к реализации
обновленных ФГОС (пройдены курсы
повышения квалификации, утверждены
рабочие программы, в календарно
тематическое планирование встроены задания
по формированию функциональной
грамотности, в педагогическую деятельность
включены федеральные онлайн конструкторы,
электронные конспекты уроков,
соответствующие требованиям обновленных
ФГОС, имеется банк приемов по
решению в урочной и внеурочной
деятельности задач воспитания)

12 Обеспечены кадровые, финансовые,
материально-технические и иные условия
реализации основной образовательной
программы начального общего и основного
общего образования, соответствующей
требованиям обновленных ФГОС

		МБОУ СОШ № 4
	Я являюсь автором этого документа